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Formanden har ordet  
Når modgang bliver til vækst – Autisternes Forening vokser med udfor-
dringerne 

 
Året 2024 har været et år, hvor jeg kunne sætte mange 
overskrifter på – alt fra store sejre til massive nederlag og 
alt, hvad der ligger imellem. 
 
Der er sket utroligt meget internt i foreningen, og meget af 
det har ikke været synligt for medlemmerne. Det skyldes 
flere årsager, hvor den vigtigste nok er, at foreningen for før-
ste gang i 18 år har stået 100 % på egne ben. Med andre 
ord har vi selv skullet administrere medlemskartoteket, inklu-
sive ind- og udmeldelser. 
 
Heldigvis havde vi på forhånd etableret vores eget medlemskartotek, da der over årene kom 
flere og flere tegn på, at foreningen burde have det fulde ansvar. Året har dog budt på en 
række udfordringer. Det sidste kvartal af 2023 og året 2024 blev kulminationen på de mange 
årsager til, at jeg tilbage i 2021 blev opfordret til at stille op til formandsposten. 
 
I 2021 ønskede vores daværende samarbejdspartner, Landsforeningen Autisme, nu Autis-
meforeningen, at nedlægge vores forening og gøre os uselvstændige, selvom vi altid har 
været en selvstændig forening. Det havde de mulighed for, da de administrerede medlems-
kartoteket og dermed havde adgang til vores medlemmer. De kunne med magt have ført os 
ind under deres forening. Det krævede, at vi stod fast – og det gjorde vi! 
 
Efter 17 års "samarbejde" med Landsforeningen Autisme, nu Autismeforeningen, valgte de 
at opsige aftalen. Vi mistede alle vores 1600 medlemmer, og alt data blev taget som gidsel. 
Omregnet i økonomiske tab har det kostet os over 250.000 kr., som skulle have været brugt 
på arrangementer og tilbud til medlemmerne. 
 
Men det var kun den ene side af sagen. Den anden side var lige så problematisk og havde 
store konsekvenser for foreningens økonomi. I 2023 blev vi godkendt til ULHAN, en pulje 
ved Socialstyrelsen, som består af frie driftsmidler. For at få adgang til disse midler skal man 
som minimum have 500 medlemmer. 
 
Da vores medlemsdata blev stjålet, kunne vi ikke dokumentere, at vi havde mindst 500 beta-
lende medlemmer. Vi var på det andet år med ULHAN-midlerne, og foreningen kunne have 
modtaget 150.000 kr., hvis vi havde haft adgang til medlemsdata. 
 
Siden jeg tiltrådte formandsposten, har jeg haft som princip, at foreningen er medlemmer-
nes, og at de skal informeres om, hvad foreningen gennemgår. Det betaler sig med ærlig-
hed, ordentlighed og åbenhed. Disse værdier har været fundamentet i vores frivillige arbejde 
og har gjort der muligt for foreningens medlemmer at bakke op om foreningens ret til selv-
stændighed.   
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Vi vandt figurmærkesagen 
Autisme- og Aspergerforeningen vandt i 2024 retten til vores figurmærke ved Patent- og Va-
remærkestyrelsen. Det skete efter et helt års intens kamp, hvor vi brugte mange ressourcer 
på at forsvare vores ret til at eje og beskytte vores logo.  
 
Modparten misforstod fra starten forskellen mellem et figurmærke og et ordmærke, men vi 
stod fast, selv om processen var både lang og opslidende. Sejren var ikke kun juridisk vigtig, 
men også symbolsk for vores medlemmer, der alt for ofte møder magtfulde systemer uden 
respekt for deres perspektiv.  
 
Vi er stolte af, at vi ikke bøjede af – og dybt taknemmelige for medlemmernes støtte under-
vejs. 

Vi må værne om dem, der værner om vores foreningen 
Det kan være hårdt at være frivillig – især når forståelse og rummelighed mangler. Vi skal 
passe på dem, der giver deres tid, energi og overskud for, at vi kan have fællesskaber, og 
for at vores stemme bliver taget alvorligt i den politiske debat. 
 
Med foreningens store udvikling er forventningerne til de frivillige også vokset markant – til 
tider så meget, at kravene er blevet urimeligt høje. Vi må ofte minde medlemmer – særligt 
dem, der ikke er betalende, men deltager i vores Facebookgrupper – om, at alle i forenin-
gens bestyrelse er på autismespektret, og at vores funktionsniveau er repræsentativt for den 
målgruppe, vi arbejder for. 
 
Vi oplever også, at kravene til os som autister ofte er højere end dem, der stilles til ikke-auti-
ster. Der synes at eksistere en forestilling om, at vi "burde kunne gøre det perfekt for alle an-
dre autister", fordi vi selv er autister og derfor forventes at kunne forstå alle autisters forskel-
lige behov. Det er et urimeligt pres, og det er nødvendigt at få italesat denne misforståelse 
af, hvad der kan og bør forventes af foreningens frivillige. 
 
Som formand har jeg alt for ofte samtaler med frivillige, som er grædefærdige over de krav, 
de møder – krav, som de ikke kan leve op til, uanset hvor gerne de vil. Mange af vores frivil-
lige lægger et enormt antal timer i foreningen, og de ønsker inderligt at gøre en forskel. Men 
igen og igen bliver de konfronteret med de samme følelser af utilstrækkelighed, som mange 
kender fra møder med f.eks. jobcentre: hvor specifikke styrker i stedet bliver brugt som argu-
ment for, at man så også må kunne alt andet. 
 
Men vi har fået vores diagnoser af en grund. Mange af os har brug for støtte og særlige hen-
syn i hverdagen. Som eksempel så har jeg selv en bostøtte, der hjælper mig.  
Det gør det særligt sårbart og smertefuldt, når vi oplever, at netop disse hensyn ikke gives til 
os som frivillige – selvom vi som forening netop arbejder for at sikre forståelse og hensyn til 
vores medlemmer. 
 
Vi oplever det faktisk som en slags kompliment, når folk tror, vi har et sekretariat med an-
satte og kontorer – for det viser, at vores indsats fremstår professionel. Men virkeligheden er 
en anden: Vi er en lille bestyrelse bestående af autister, der sidder ved hver vores computer 
rundt omkring i landet. Der er ingen medarbejdere bag kulissen – kun frivillige, der engage-
rer sig af lyst og idealisme, og som arbejder for sagen i deres pauser i hverdagen og ofte ud 
på de sene aftentimer. Og det er netop derfor, det er så vigtigt, at vi som fællesskab husker 
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at løfte hinanden, passe på hinanden og anerkende hinandens indsats – også når vi ikke 
kan alt. 
 
For at foreningen kan fortsætte sit arbejde er det nødvendigt, at der er realistiske forventnin-
ger til de frivilliges indsats. Det kræver, at medlemmer og deltagere forstår de vilkår, forenin-
gen drives under, og respekterer de rammer og begrænsninger, der følger med, når hele or-
ganisationen er båret af frivillig arbejdskraft – primært fra mennesker på autismespektret. 
 
Vi skal huske på, at det at være frivillig ikke er en forpligtelse, men et valg – et valg, der for-
tjener mere taknemmelighed end krav. På den måde kan vi sikre, at flere får lyst og mulig-
hed for at engagere sig – og at de, der allerede er engagerede, kan blive ved uden at 
brænde ud. 
 
For de fleste af os kender til følelsen af ikke at blive mødt med forståelse og omsorg for det 
menneske, vi er – med de styrker vi har, men også med de autistiske udfordringer, vi lever 
med. Det må vi aldrig glemme – heller ikke i mødet med hinanden som autistiske menne-
sker. 

Personlig udpegning - Novo Nordisk Fonden og Psykiatrifonden 
I 2024 blev jeg udvalgt til at deltage i Forum for styrket indsats for børn og unge i psykisk 
mistrivsel, et projekt startet af Psykiatrifonden og Novo Nordisk Fonden. 
 
De skrev i mailen: ”Du er udvalgt som deltager, da din ekspertise og faglige perspektiver er 
helt afgørende for, at vi lykkes med at skabe nytænkning og samarbejde på tværs – og det 
er der behov for”. 
 
Det er jeg naturligvis stolt over, og selvom det er en personlig udpegning, skal det ikke hin-
dre mig i at bringe vores forenings værdier og styrker ind i forummet. 
 
Om forummet skriver de: ”Forummet er et videns- og udviklingsrum for centrale aktører med 
stor indsigt i og indflydelse på indsatser til børn og unge i psykisk mistrivsel. Gennem seks 
halvdagsworkshops skal vi sammen drøfte udfordringer og finde potentielle løsninger, der 
sikrer lettere adgang til og bedre kvalitet i behandling og støtte til børn og unge i psykisk mis-
trivsel”.  Læs mere om projektet her  
 

AUKON 2024: Første gang, men bestemt ikke den sidste 
Den 29. februar er i sig selv en sjældenhed – en dag, der kun dukker op hvert fjerde år. Men 
for Autisme- og Aspergerforeningen blev 29.02.2024 en helt særlig milepæl, da vi genopli-
vede traditionen med at afholde konference.  
 
Vi kaldte den AUKON – Autistisk Konference, og vi valgte det gamle fængsel i Horsens som 
ramme for en anderledes og gennemført autismekonference. Vi ønskede ikke blot at arran-
gere et klassisk oplægsprogram, men derimod skabe et praksisnært rum, hvor deltagerne 
kunne tage konkret viden og brugbare redskaber med hjem – noget, de kunne anvende med 
det samme. 
 

https://psykiatrifonden.dk/files/media/document/Visionspapir%2C%20Forum%20for%20styrket%20indsats%20for%20boern%20og%20unge%20i%20psykisk%20mistrivsel.pdf
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Under planlægningen begyndte vi – i første omgang for sjov – at lege med fængselstemaet. 
Men jo mere vi arbejdede med idéen, desto mere gav det mening. Og pludselig faldt det hele 
på plads med to stærke slogans: 
 
"Viden for livstid" og "Autisme er for livstid." 
 
Det satte gang i kreativiteten. Vi lavede "wanted-plakater" for at præsentere oplægshol-
derne, og vi producerede videoer i fængselstema, som skabte både stemning og smil. 
 
Fordi vi mener, at viden skal forankres og leve videre efter konferencen, lavede vi et særligt 
forankringsark til deltagerne. Vi bad oplægsholderne afsætte fem minutter efter hvert oplæg, 
hvor deltagerne kunne skrive ned, hvad de havde fået med sig. Det var vigtigt for os – for vi 
ved af egen erfaring, hvor svært det kan være at huske detaljer, når man først er kommet 
hjem fra en intens dag. 

 
 
Vi ved godt, at ikke alle medlemmer af Autisme- og Aspergerforeningen har mulighed for at 
deltage i en konference – uanset hvor tilgængelig vi forsøger at gøre den. Derfor har det 
også været vigtigt for os at holde deltagerprisen så lav, at kommunalt ansatte og andre fag-
folk har haft mulighed for at være med. 
 
Når vi gør viden tilgængelig for de fagpersoner, der i det daglige arbejder med at støtte auti-
ster i hverdagen, så skaber konferencen værdi, der rækker langt ud over dem, der fysisk del-
tager. På den måde kommer AUKON også de medlemmer til gode, som ikke selv har over-
skud, transportmuligheder eller helbred til at deltage. Vores mål er, at viden og forståelse 
skal forplante sig – og det gør den bedst, når den også når ud til dem, der arbejder i praksis-
feltet, så det også kommer de mest funktionsnedsatte autister til gode.  
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Vi ønskede også at gøre konferencen så tilgængelig som muligt. Derfor søgte vi puljemidler 
hos Social- og Boligstyrelsen, så vores medlemmer – der opfyldte kriterierne – kunne del-
tage helt gratis. De medlemmer, der ikke levede op til kriterierne for puljen, kunne købe bil-
letter til en stærkt reduceret pris. Det var vigtigt for os, at økonomi ikke skulle være en barri-
ere for adgang til viden. 
 
Selv da Autismeforeningen valgte at opsige samarbejdsaftalen og – mildt sagt – ikke opførte 
sig særligt samarbejdsvilligt, valgte vi at holde fast i, at deres lokale kredse kunne købe bil-
letter til reduceret pris. Vi står ved vores ord. Når vi lover noget, så holder vi det – også når 
andre ikke gør. 
 
I Autisme- og Aspergerforeningen er vi enormt stolte af AUKON 2024. Konferencen blev en 
succes, og vi fik stor ros fra deltagerne for, hvor gennemført og meningsfuld dagen var – 
både i form, indhold og stemning. 
 

En personlig bemærkning om eksklusion 
Eksklusionen fra Autismeforeningen i november 2023 har naturligvis fyldt meget for mig per-
sonligt. I al den tid, hvor jeg har været formand for Autisme- og Aspergerforeningen, har jeg 
arbejdet benhårdt for at bygge bro mellem de to foreninger – ikke mindst for medlemmernes 
skyld. 
 
At blive ekskluderet uden forudgående dialog, uden mulighed for reelt at blive hørt, og på 
baggrund af direkte usande og udokumenterede anklager, for derefter at skulle vente et år 
på at få eksklusionen prøvet på Autismeforeningens repræsentantskabsmøde, har været 
voldsomt. Det har været hårdt, ikke kun som formand, men også som menneske. Det er en 
lettelse for mig, at Datatilsynet har valgt at køre en egendriftsag, og jeg håber, at de kan få 
sandheden frem i lyset. Det er mit navn og mig som person, der er blevet tilsværtet. 
 
Når det er sagt, ønsker jeg ikke, at eksklusionen skal fylde mere end nødvendigt. Det er ikke 
derfor, jeg er her. Mit engagement i Autisme- og Aspergerforeningen handler om noget langt 
større: At styrke autistiske menneskers rettigheder, skabe forståelse og sikre, at vores stem-
mer bliver hørt – også når vi udfordrer det bestående. 
 
Jeg er stolt af det arbejde, vi har løftet sammen i foreningen, og jeg glæder mig over det fæl-
lesskab, vi bygger videre på – et fællesskab med plads til både forskellighed, ærlighed og 
umaskeret autisme. 
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Et regnskabsår med stærkt fællesskab, gode aktivi-
teter og økonomisk styrke  
Foreningens regnskab for 2024 viser en tydelig styrkelse sammenlignet med året før. Vi 
havde budgetteret med et underskud på -230.900 kr., men endte i stedet med et flot over-
skud på 229.460 kr. 
 
Vores tidligere samarbejdspartner valgte ensidigt og uden forudgående dialog at opsige vo-
res samarbejdsaftale.  I den forbindelse mistede vi omkring 1.600 medlemmer, som tidligere 
havde været registreret igennem deres medlemssystem, da aftalen var, at de skulle stå for 
begge foreningers medlemskartoteker. 
 
På trods af klare bestemmelser i samarbejdsaftalen om overlevering af medlemsdata og in-
formation til dobbeltmedlemmer i tilfælde af opsigelse, modtog vi aldrig de nødvendige op-
lysninger. Ikke alle berørte medlemmer blev informeret, og den sparsomme information be-
tød i praksis, at vi blev afskåret fra kontakten til vores medlemmer.  
 
Vi fulgte op med gentagne henvendelser, og vores advokat fremsendte en formel anmod-
ning, men hverken ledelsen eller hovedbestyrelsen hos den tidligere samarbejdspartner rea-
gerede. Den manglende overdragelse af medlemsdata og fraværet af kommunikation havde 
alvorlige konsekvenser for vores medlemsgrundlag og indgik som en væsentlig faktor i vores 
forsigtige budgetlægning for 2024. 
 
I Autisme- og Aspergerforeningens bestyrelse har vi i længere tid forsøgt at få afklaret en 
økonomisk uoverensstemmelse med den tidligere samarbejdspartner.  Sagen drejer sig om 
manglende udbetaling af vores andel af kontingentindtægterne fra tidligere dobbeltmedlem-
mer – altså medlemmer, der har været tilmeldt begge foreninger samtidig. I en årrække var 
det ikke muligt udelukkende at være medlem af Autisme- og Aspergerforeningen, da det var 
den tidligere samarbejdspartner, der stod for al medlemshåndtering. De medlemmer vores 
forening havde ved indgåelsen af samarbejdsaftalen fik i tillæg til deres medlemskab også et 
medlemskab hos vores tidligere samarbejdspartner.  
 
Den tidligere samarbejdspartner har i flere tilfælde opkrævet kontingent via PBS uden at af-
regne den del, som ifølge samarbejdsaftalen skulle være overført til Autisme- og Asperger-
foreningen. Samtidig har der været mangelfuld ajourføring af medlemsdata og utilstrækkelig 
kommunikation til medlemmerne, hvilket har gjort det vanskeligt for os at tage kontakt og 
give dem reel valgfrihed i forhold til deres medlemskab. 
 
Vi har gentagne gange henvendt os til den tidligere samarbejdspartner for at få sagen afkla-
ret og afregningen gennemført. På deres repræsentantskabsmøde i 2024 gjorde vi opmærk-
som på, at deres regnskab ikke afspejler det fulde billede, da de manglende udbetalinger 
ikke fremgår heri. 
 
Til trods for gentagne løfter om afklaring – senest i en mail fra deres sekretariatschef i okto-
ber 2024 – har vi endnu ikke modtaget de skyldige midler. Vi anser dette som en alvorlig 
sag, både principielt og økonomisk. Kontingentmidler tilhørende vores forening skal anven-
des til gavn for vores medlemmer. 
 



 
 
 

9 
 

I regnskabet er det skyldige kontingentbeløb fra den tidligere samarbejdspartner derfor ned-
skrevet til 0 kr. Vores statsautoriserede revisor har truffet denne beslutning, fordi han i hen-
hold til god regnskabsskik skal vurdere værdien af tilgodehavendet her og nu. På baggrund 
af dokumentation fra vores tidligere samarbejdspartners repræsentantskabsmøde – hvor vo-
res næstformand Tina Studsgård Hansens indsigelse om den udeladte gældspost i deres 
regnskab ikke blev taget seriøst, har vores revisor vurderet, at det er usandsynligt, at vores 
tidligere samarbejdspartner vil betale. Derfor er hele beløbet nedskrevet, hvilket dog ikke 
ændrer på, at vi fortsat har et retskrav på beløbet. 
 
Vores eksterne revisor har anbefalet, at vi fremlægger denne dokumentation for medlem-
merne på vores generalforsamling den 12.april 2025, så alle kan se, hvordan vores næstfor-
mands indsigelse blev behandlet. Vi vil i bestyrelsen senere tage stilling til, om vi vil forfølge 
kravet juridisk. Det er vores vurdering, at den tidligere samarbejdspartners handlinger er i 
strid med deres egen formålsparagraf og dermed har de opkrævet, samt tilbageholdt midler 
og medlemmer – mod den målgruppe, de burde støtte, nemlig autister. 
 
For at komme trygt gennem denne periode har vi haft fokus på aktiviteter, fællesskab og sik-
ker økonomistyring. Selvom personaleomkostningerne er steget en smule som følge af af-
lønning af en deltidsmedarbejder, har det øget vores kapacitet og sikret en stabil drift. Samti-
dig er administrationsomkostningerne faldet betydeligt – blandt andet fordi vi har brugt færre 
midler på advokatbistand. Vores egenkapital er steget fra 292.874 kr. til 522.334 kr, det giver 
os tryghed og handlerum i det kommende år. 
 
For et år siden var vi i tvivl om hvorvidt foreningen ville overleve denne drastiske økonomi-
ske krise. Vi spændte livremmen ind1 og forberedte os på det værst tænkelige scenarie. Det 
var en tid med mange bekymringer, der kom efter store advokatudgifter til figurmærkesagen, 
sagen om ond tro. Disse sager var essentielle for foreningens fremtid, da vores tidligere 
samarbejdspartners advokat forsøgte at presse os til at ændre foreningsnavn med en klau-
sul om, at vi ikke måtte hedde noget, der indeholdt ordene ”autisme” eller ”foreningen”.  
 
For at passe på foreningens økonomi valgte bestyrelsen at gøre alt fodarbejdet i disse sa-
ger, for at holde omkostningerne nede. Dette arbejde tog meget tid og var noget vi brugte 
mange kræfter på i bestyrelsen, så vi var trætte og havde overforbrugt os selv allerede på 
det tidspunkt. Da vores samarbejdspartner så valgte at tilbageholde vores medlemsdata og 
ignorerede vores henvendelser virkede den kommende kamp som et ubestigeligt bjerg, der 
skulle bestiges på tid. 2024 bag præg af ”tømmermændene” fra 2023 og bekymringerne for 
konsekvenserne af at blive afskåret fra foreningens eksistensgrundlag.  
 
Det er benhårdt arbejde at hverve medlemmer til en forening. Det er ikke noget, som bare 
sker af sig selv. Vi er i bestyrelsen både stolte og taknemmelige for, at så mange har ønsket 
at melde sig ind i vores foreningen - enten igen eller som helt nye medlemmer. Det er med-
lemmerne der er foreningens fundament og dem der gør, at vi stadig har vores egen 
stemme.  Vi er kommet styrket og mere frie ud på den anden side – og det er takket være 
medlemmernes opbakning.  

  

 
1 Spænde livremmen ind - spare; indskrænke forbruget 

https://autisme-asperger.dk/wp-content/uploads/2025/04/Transkripering-repraesentantskabsmoedet-2024-.pdf
https://autisme-asperger.dk/wp-content/uploads/2025/04/Transkripering-repraesentantskabsmoedet-2024-.pdf
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Den autistiske stemme i det politiske arbejde i 2024 
2024 har været et afgørende år for autisters rettigheder, hvor vi har været involveret i flere 
store politiske sager, høringssvar og debatter. Vi har kæmpet for autistisk retssikkerhed, 
bedre skolegang, mindre brug af magtanvendelse, øget brugerinddragelse i forskning og for 
at sikre, at autister bliver hørt og respekteret i alle beslutninger, der vedrører os. 
 
Vi arbejder altid ud fra princippet om, at politik ikke kun er noget, der foregår på Christians-
borg – det har direkte konsekvenser for autisters hverdag. Hver en beslutning, der træffes, 
kan betyde forskellen mellem et værdigt liv og et liv i konstant kamp for basale rettigheder.  
 
Derfor er det afgørende, at vi bliver ved med at råbe op og bruge vores egen stemme, når vi 
ser uretfærdigheder, og at vi aktivt påvirker lovgivning og systemer, så de faktisk gavner au-
tister og ikke skader os. 

Skolegang og inklusion af autistiske børn 
Et område, hvor vi har været særligt aktive, er skoleområdet. For mange autistiske børn bli-
ver folkeskolen et umuligt sted at være, og ufrivilligt skolefravær er et stadigt stigende pro-
blem. Når autistiske børn ikke får den nødvendige støtte i tide, risikerer vi at tabe dem helt – 
og det har enorme konsekvenser både for deres fremtid og for samfundet som helhed. De 
traumer en fejlslagen inklusion, somme tider flere forsøg, er med til at udfordre og ødelægge 
autisters muligheder for at indgå i uddannelses-, arbejds- og sociale fællesskaber hele livet 
 
På et møde med Socialdemokratiets Folkeskole- og Handicapordfører Sara Emil Baaring i 
november 2023 præsenterede vi vores forslag til en model, hvor børn i skolefravær kan få 
fjernundervisning kombineret med individuel støtte. Vi kunne jo se at de løsninger vi have 
foreslået flere måneder før udspillet blev offentliggjort, var taget med. Vi er glade for, at vo-
res stemme er blevet hørt, og at der nu arbejdes på bedre løsninger. 
 
Vi har også understreget vigtigheden af, at skolerne bevarer tilknytningen til de børn, der 
ikke kan være fysisk til stede. For mange autister, der ender i private undervisningstilbud, 
betyder det, at de mister rettigheder og muligheder, som børn i folkeskolen stadig har ad-
gang til. Vores princip er enkelt: Hvis vi løfter fra bunden, løfter vi alle. 

 
Retssikkerhed og eksklusion af autister 
Vi har set alt for mange eksempler på, hvordan autister ekskluderes fra fællesskaber og pro-
cesser, der vedrører os selv. Vores egen landsformands eksklusion fra en anden autismefor-
ening på baggrund af 14 udokumenterede påstande har sat fokus på, hvor dårligt retssikker-
heden fungerer – selv i foreninger, der burde kæmpe for autister.  
 
Når en beslutning træffes uden nogen form for dokumentation, og man nægtes indsigt i det 
grundlag, beslutningen hviler på, så er det en alvorlig krænkelse af den enkeltes retssikker-
hed. Vi har derfor involveret Datatilsynet i sagen og bedt dem vurdere, om der er sket brud 
på persondatarettighederne. Det er ikke første gang, vi ser autister blive marginaliseret og 
ekskluderet i fællesskaber og systemet, og det bliver desværre nok heller ikke sidste gang – 
men vi slipper ikke denne sag foreløbig. 
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Magtanvendelser og tvang i psykiatrien 
Magtanvendelser mod autister er et af de mest alvorlige problemer, vi står overfor i Dan-
mark. Vi ser alt for ofte, at manglende autismeforståelse fører til unødig tvang, politianmel-
delser og institutionsskader, som kunne være undgået med den rette viden og tilgang. 
 
Vi har også set, hvordan autister i psykiatrien udsættes for bæltefiksering, tvangsmedicine-
ring og isolering; metoder, der skader mere, end de gavner. På AUKON 2024 lancerede vi 
derfor Silas Dam Prisen, opkaldt efter en autistisk forkæmper, der mistede livet til traumer 
efter gentagne overgreb i psykiatrien.  
 
Den første modtager af prisen blev forskningssygeplejerske Sanne Lemcke, som arbejder 
for at forebygge tvang i børne- og ungdomspsykiatrien. Det er vores håb, at denne pris kan 
være med til at sætte fokus på, at vi skal finde bedre løsninger, der ikke skader autister. 

 
Brugerinddragelse i forskning 
I 2024 har vi også sat fokus på etik i forskning. Vi har understreget, at vi støtter forskning, 
der følger gældende lovgivning og etiske standarder, men vi mener samtidig, at der mangler 
systematisk brugerinddragelse i de komitéer, der godkender forskningsprojekter. Derfor har 
vi sendt et åbent brev til National Videnskabsetisk Komité, hvor vi opfordrer til, at målgruppe-
organisationer altid inddrages i beslutningsprocesser om forskning, der vedrører specifikke 
befolkningsgrupper. Når der forskes i autisme, skal autister inddrages. Når der forskes i 
ADHD, skal ADHD-foreninger inddrages. Det handler om at sikre, at forskningen opleves 
som relevant og meningsfuld for de mennesker, den vedrører. 
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Vi vil gerne understrege, at vi ikke har kritiseret forskerne bag iPSYCH-projektet. De har fulgt 
de love, regler og retningslinjer, der var gældende på det tidspunkt, og vi støtter forskning, 
der kan være med til at give bedre sundhed og trivsel for autister.  
Vores fokus har udelukkende været at sikre, at fremtidige forskningsprojekter inkluderer mål-
grupperne i etisk komité-arbejde. 

Hjernerådet – et nyt samarbejde 
Vi er stolte af at være blandt de, i skrivende stund, 33 organisationer, der danner Hjernerå-
det. Dette nye samarbejde skal arbejde for bedre hjernesundhed gennem oplysning, forsk-
ning og tværfagligt samarbejde. Vi er gået med, fordi autisme ikke er en sygdom - det er en 
gennemgribende udviklingsforstyrrelse. Og når vi taler om hjernesundhed, er det vigtigt, at 
autistiske perspektiver bliver hørt. 
 
Vi har allerede oplevet stor interesse for vores viden om autistisk trivsel i dette forum, og vi 
glæder os til at bruge denne platform til at styrke autisters stemme i sundheds- og socialpoli-
tikken. Vi fortsætter kampen i 2025. Det er væsentligt at den autistiske stemme bliver hørt på 
lige fod med andre, der har interesse i autismesagen. 

Psykiatritopmøde 2024 
Årets tema på psykiatritopmødet 2024 var “Nye vinde blæser”. Det blev som altid afholdt i 
Imperial-biografen i København den sidste lørdag i september. Denne gang havde vi endda 
fornøjelsen af, at H.M. Dronningen deltog i åbningen af topmødet. 
 
Autisme- og Aspergerforeningen har deltaget i topmødet siden 2022, men for første gang 
havde vi også en stand på topmødet, som med over 1000 deltagere blev flittigt besøgt. Vi fik 
god mulighed for at tale med deltagerne og havde mange rigtig gode samtaler – uanset om 
det var autister, pårørende, fagpersoner eller frivillige fra andre foreninger, der kom forbi vo-
res stand. Der blev selvfølgelig også delt rigeligt ud af foreningens materiale.  
 
Temaet “Nye vinde blæser” tog udgangspunkt i de debatter, der allerede er i fuld gang i 
samfundet. 
 
Vi oplever i disse år stort fokus på, at flere og flere får en diagnose. Det berører os i forenin-
gen, og det er vigtigt at følge med i. Vi møder på mødestederne hele tiden ny- og sen-diag-
nosticerede voksne, som har kæmpet i større eller mindre grad hele deres liv uden at vide 
hvorfor. De bliver påvirkede, når der advokeres for færre diagnoser. Ligesom det diskuteres, 
om der er et for snævert normalitetsbegreb. Det får nogle til igen at føle, at de er forkerte. 
 
Der er også mange diskussioner om mistrivsel og årsagerne hertil, om der skal være mere 
eller mindre psykiatri, mere eller mindre medicin, mere eller mindre tvang, om vi skal have 
hurtigere og lettere adgang til hjælp, de virkelig lange ventetider på udredning og hjælp – 
samtidig med at den nye psykiatriplan og et nyt nationalt råd for psykisk sygdom og mental 
sundhed er blevet etableret. 
 
Desværre var der, modsat de to tidligere år, hvor vi har deltaget, ingen workshops i år, hvor 
vi aktivt kunne få mulighed for at deltage i debatter. Til gengæld var der flere spændende de-
batter i løbet af dagen at lytte til. Salen var særdeles aktiv, og bølgerne gik især højt blandt 
debattørerne ved den sidste debat om, hvordan vi får en bedre psykiatri. 
 



 
 
 

13 
 

Aktiviteter til gavn for medlemmerne 
Foreningens aktiviteter i 2024 – en kæmpe frivillig indsats 
I 2024 har vi som forening stået bag mange aktiviteter, der har skabt fællesskab, delt viden 
og styrket den autistisk stemme. Vores arbejde er drevet af frivillige kræfter, og uden den 
store indsats fra vores engagerede frivillige ville intet af dette være muligt. Alt sammen til 
gavn for vores autistiske medlemmer. 
 
Året har budt på en lang række mødeaftener, foredrag, sociale arrangementer og online op-
læg. Vi har afholdt temaaftener om emner som autisme og stress, beskæftigelse, identitet og 
eksekutive funktioner. Vi har arrangeret sociale aktiviteter, hvor autister har kunnet mødes i 
trygge rammer, og vi har sørget for, at der har været plads til både faglig viden og uformelle 
samtaler. 
 
I 2025 fortsætter vi arbejdet og glæder os til endnu flere meningsfulde aktiviteter, både fysisk 
og online. 

Mødesteder - aktiviteter 2024 

Mødested Midtjylland 
I 2024 har Mødested Midtjylland i Ikast været et vigtigt samlingspunkt for voksne autister, 
hvor vi har afholdt mødeaftener og arrangementer, der har fremmet både selvforståelse og 
fællesskab.  
 
Året startede med en netværksaften, hvor deltagerne kunne deltage i planlægningen af de 
kommende møder og dele erfaringer. I februar var temaet small talk og sociale udfordringer, 
mens marts bød på en kreativ aften, hvor deltagere kunne dele deres passioner. 
 
I april diskuterede vi pleaser-genet og grænsesætning, og i maj måned var der oplæg om 
lavt selvværd samt en særforestilling i biografen, hvor Ikast Bio tilpassede forestillingen med 
dæmpet lyd og en smule lys. Vi mødtes, spiste en sandwich og hyggede sammen inden film-
forestillingen. I juni havde vi et oplæg af næstformand Tina S. Hansen der via online forbin-
delse holdt oplæg for os i Frivilligcentret om mobning og recovery. Inden sommerferien tog vi 
på en udflugt til Fængselsmuseet i Horsens, hvor vi fik en guidet rundvisning. 
 
Efter sommerferien i september var der et online oplæg om autisme og livskriser, samt et 
møde om skemaet "min autisme", hvor deltagerne brugte skemaer til at reflektere over egen 
autisme. Samme måned handlede det om autisme og kommunikation, hvor Ole Anders 
Rauff delte sine erfaringer som voksen autist. I oktober satte vi fokus på afstressende aktivi-
teter, hvorefter vi i november måned igen havde fornøjelsen af Ole Anders Rauff. Denne 
gang til en diskussion af de eksekutive funktioner, der gav deltagerne indsigt i, hvordan au-
tisme påvirker daglige opgaver 
 
Vi afsluttede året med et oplæg om autisme og beskæftigelse, hvor projektleder Kathe Jo-
hansen belyste de udfordringer og styrker, autister møder på arbejdsmarkedet.  
Året har været præget af et stærkt fællesskab, hvor deltagere har fået redskaber til at hånd-
tere deres udfordringer og har oplevet fællesskabet med ligesindede. 
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Mødested Sorø - Sjælland 
I 2024 har Mødested Sorø - Sjælland været vært for otte mødeaftener samt en enkelt ud-af-
huset-tur. Årets første møde blev et idé- og planlægningsmøde, hvor deltagerne kom med 
ønsker og idéer til aktiviteter. Det andet møde lå i februar, hvor vi fik besøg af Trine, der ar-
bejder på et jobcenter. Det gav en indsigt i, hvad jobcentre kan tilbyde personer, der bl.a. 
ikke kan klare et fuldtidsjob. Aftenen bød også på information om handicapkompenserende 
ordninger og arbejdstidsafklaring. I april afholdt vi så tema-aftenen ”Tillykke med dine diag-
noser, hvad nu?”. En aften med fokus på erfaringer og oplevelser efter en diagnose. Vi delte 
tanker om at kommunikere med familie, venner og sundhedssystemet, samt om mødet med 
myndighederne.  
 
Maj bød på en afslappende brætspilsaften, hvor vi spillede Film Trivial Pursuit og nød kaffe 
og te, hvorefter sidste møde inden sommerferien desværre også blev en afsked med René, 
vores dygtige tovholder, der har været med til at starte mødestedet i Sorø. Tusind tak til 
René for indsatsen og arbejdet med at få et mødested op at stå på Sjælland. Med hjælp fra 
foreningens bestyrelse, fortsatte mødestedet så efter sommerferien, dog uden tovholder. Vi 
fik besøg af Peter, tidligere tovholder fra København, der fortalte om sin erfaring med rollen. 
 
I slutningen af august opfyldte vi et ønske fra januar-mødet og tog vores første ud-af-huset-
tur til Dansk Forsorgshistorisk Museum i Slagelse. En spændende dag med rundvisning på 
museet og oplægget “Åndsvageforsorgens historie” afholdt af tidligere medarbejdere på An-
dersvænge i Slagelse. 
 
September og oktober måned havde fokus på viden. Først med en tema-aften om sanser og 
sanseforstyrrelser, hvor deltagerne delte godt ud af egne erfaringer, herunder hvordan man 
kan skærme og hjælpe sig selv. Hvor efter vi fik besøg af psykolog Annette Møller Nielsen, 
der holdt et kombineret foredrag og workshop om Relationer og Autisme. Vi havde i 2023 
haft en tema-aften om relationer, som vi ønskede at gå mere i dybden med. 
 
Sidste møde i 2024 var ugen før jul; selvfølgelig med et juletema. Nemlig hvordan vi fore-
trækker at holde jul, med juletips og julehygge. Vi fik bl.a. gennemgået og snakket om for-
eningens værktøj til at formidle ens behov omkring julen.  

Mødested Fyn 
Mødested Fyn fejrede i 2024 15-års jubilæum d. 10. oktober. Her fortalte jeg som tovholder, 
om Mødested Fyns historie. I jubilæumsåret har vi haft desuden haft disse 3 foredrag: 

1. Foredrag om autisme og misbrug v/ Rune  
2. Foredrag v/ Peter Rasmussen: "Et langt liv med autisme" 
3. Foredrag v/ Christina Høj Hansen om ”Grooming” 

 
Alle 3 foredrag har været velbesøgt og rost af deltagerne, og det sidste foredrag blev tilmed 
afholdt af den nye medtovholder. Vi har derudover haft et ”ud-af-huset arrangement” med 
god opbakning. Walk and Talk i Fruens Bøge Skov i august. 
 
De almindelige tema-aftener skaber en mere intim atmosfære, når man erfaringsudveksler 
og taler med udgangspunkt i aftenens tema.  
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Her har vi haft disse temaer for 2024: 

• Tillægsdiagnoser og autisme 
• Kærlighed og venskaber. Ift. at være autist 
• Spilaften 
• Konflikthåndtering og kulturforskelle (NT vs. autisme) 
• Samt den traditionelle JULEAFSLUTNING. 

I 2024 skete der dog også det, at vi kun kunne få lokaleleje og transport dækket af paragraf 
18 midler fra Odense kommune. Så derfor måtte vi dette år tænke nyt. 

Mødested Aalborg 

I 2024 har Mødested Aalborg været rammen om et stærkt og mangfoldigt fællesskab for 
voksne med autisme. Vi har afholdt mange forskellige aktiviteter, der har spændt bredt i em-
ner og formater. Fælles for dem alle har været ønsket om at skabe et autismevenligt og trygt 
rum, hvor deltagerne har kunnet dele erfaringer og finde genkendelse i hinandens fortællin-
ger. 
 
Året bød på emneaftener om centrale livstemaer, såsom identitet, kærlighed, familieliv og 
venskaber. Men også praktiske og hverdagsnære emner som sundhed, eksekutive funktio-
ner, og det at tage ud af huset, blev taget op. Vi har haft møder målrettet ny-diagnostice-
rede, hvor spørgsmål og refleksioner om diagnosens betydning blev taget op. 
 
Vi har også været udendørs til en walk’n’talk med frokost i Østerådalen, hvor både deltagere 
og pårørende kunne mødes i uformelle og naturskønne omgivelser. Desuden bød året også 
på foredrag og ekstra mødeaftener, på baggrund af deltagernes efterspørgsel og behov. 
 
Mødested Aalborg har i 2024 vist, hvor stor betydning det har at kunne mødes med ligesin-
dede og drøfte alt fra de store eksistentielle spørgsmål til de helt konkrete hverdagsting. 

Netværksgrupper - Et nyt initiativ 

I slutningen af 2024 introducerede Autisme- og Aspergerforeningen et nyt tiltag: netværks-
grupper på hjemmesiden. Som medlem eller støttemedlem får du mulighed for at blive facili-
tator i en netværksgruppe, hvilket er et mindre krævende ansvar end at være tovholder for et 
af foreningens mødesteder. Netværksgrupper kan tilpasses specifikke interesseområder, 
som f.eks. for autistiske mænd, forældrenetværk, brætspil eller kreative aktiviteter som strik-
ning og hækling. Dette giver mulighed for en mere målrettet og fleksibel sammensætning af 
grupperne, der skaber et stærkt fællesskab ud fra deltagernes interesser. 
 
Modsat foreningens mødesteder, der henvender sig til en bredere målgruppe og er åbne for 
alle autister, kan netværksgrupper skræddersys til specifikke interesser og behov.  
Den økonomiske drift af netværksgrupperne er mere selvbærende, og gruppen kan selv 
vælge at etablere en fælles kasse til forplejning. Netværksgrupper kan dog få støtte til hus-
leje og udgifter til lokaler i samarbejde med frivillighuse. 
 
Alle deltagere i netværksgrupperne skal være medlemmer af Autisme- og Aspergerforenin-
gen, hvilket sikrer, at fællesskabet er bygget på et fælles grundlag af viden og støtte. Dette 
tiltag er en vigtig del af foreningens arbejde med at skabe inkluderende og trygge rum for au-
tister med forskellige interesser og behov. 
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Socialstyrelsens Bevilling til Pop Up Mødesteder 
Autisme og Aspergerforeningen modtog i september en bevilling fra Socialstyrelsen til at 
etablere et nyt initiativ: Pop Up Mødesteder for voksne autister. Projektet havde til formål at 
skabe nye inkluderende fællesskaber, hvor voksne med autisme kunne mødes, dele erfarin-
ger og finde støtte i et trygt og forstående miljø. Projektet løber fra 1. oktober 2024- 30. sep-
tember 2025. 
 
Pop Up mødesteder bygger på foreningens 22 års erfaring med at skabe fællesskaber, hvor 
man mødes med ligesindede. Med denne bevilling kan foreningen nå ud til endnu flere, der 
havde behov for et sådant fællesskab. Sekundært håber vi på at nogen derude kunne være 
inspireret eller fristet til at oprette nye mødesteder. Det er altid en udfordring at rekruttere fri-
villige i vores forening, da der sjældent er et overskud af energi hos autister. Vores mødeste-
der er drevet af voksne autister. 
 
De første to Pop Up mødeaftener blev allerede afholdt med stor succes i København og År-
hus, og de viste sig at være en fantastisk start på projektet. I Århus blev Pop Up Mødet kom-
bineret med et tilbud om et fagligt oplæg om autisme og stress, som fandt sted før selve mø-
det. Efter oplægget var der mulighed for at deltage i Pop Up Mødestedet for de voksne auti-
ster, hvor snakken fortsatte i en mere uformel ramme.  Mange deltagere både i København 
og i Århus fremhævede, at det var særligt værdifuldt at kunne mødes i et fællesskab, hvor 
man kan sænke skuldrene og smide masken og bare være sig selv. 
 
Pop Up Mødestederne er designet til at være fleksible og tilgængelige for voksne autister 
over hele landet. De kommende møder, der finder sted i 2025, blev planlagt til at finde sted i 
byer som Skive, Esbjerg, Randers, Vordingborg, Svendborg, Helsingør og Sønderborg. 
Hvert møde bliver tilrettelagt med fokus på at skabe en tryg og behagelig atmosfære, hvor 
deltagerne kunne føle sig velkomne og trygge.  
Socialstyrelsens bevilling har gjort det muligt for Autisme og Aspergerforeningen at udbrede 
dette initiativ til hele landet og nå ud til endnu flere voksne autister. Med Socialstyrelsens be-
villing blev fundamentet lagt for et projekt, der kunne gøre en reel forskel for mange. 
Datatilsynssag – mod Autismeforeningen  
I Autisme- og Aspergerforeningen tager vi datasikkerhed meget alvorligt. Et medlemskab af 
en brugerorganisation som vores, er i sig selv en personfølsom oplysning, og vi har en skær-
pet forpligtelse til at beskytte vores medlemmers data. Derfor har vi på vegne af vores med-
lemmer klaget over brud på datasikkerheden i vores tidligere samarbejdspartners medlems-
system. 
 
Efter opsigelsen af samarbejdsaftalen har flere medlemmer meldt sig ud af vores tidligere 
samarbejdspartners forening og ind i Autisme- og Aspergerforeningen. Nogle af disse med-
lemmer har efterfølgende modtaget spørgeundersøgelser, henvendelser og kontingentop-
krævninger fra vores tidligere samarbejdspartner. Dette er sket, selvom de specifikt har an-
modet om at få deres data slettet ved udmeldelsen. Vi vurderer, at denne databehandling er 
i strid med GDPR. Derfor har vi på vegne af vores medlemmer anmeldt sagen til Datatilsy-
net. 
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Datatilsynet har vurderet, at problemstillingen ikke kun vedrører de konkrete klager, men rej-
ser spørgsmål af generel karakter om vores tidligere samarbejdspartners behandling af per-
sonoplysninger. Derfor har Datatilsynet valgt at oprette en egen drift-sag, hvilket betyder, at 
de nu selv undersøger sagen nærmere.  
 
Det er alvorligt, hvis en forening og særligt en handicaporganisation, der håndterer person-
følsomme oplysninger, ikke overholder gældende lovgivning. På trods af Datatilsynets vur-
dering har vores tidligere samarbejdspartners formand på et offentligt møde i 2025 udtalt, at 
de ikke er enige i Datatilsynets holdning. Dette blev udtalt som et svar på en kritik af vores 
tidligere samarbejdspartners datasikkerhed. Dette bekræfter vores bekymring om, at data-
sikkerhed ikke bliver taget alvorligt nok. 
 
Vi følger denne sag tæt og afventer Datatilsynets konklusion. Det er afgørende for os, at au-
tister trygt kan være medlem af en forening uden at frygte misbrug af deres data. Vi vil fort-
sat arbejde for, at medlemmers rettigheder respekteres, og at gældende lovgivning overhol-
des. Når Datatilsynet afslutter deres undersøgelse, vil vi informere vores medlemmer om re-
sultatet. 

Den nye hjemmeside 
I oktober 2024 offentliggjorde Au-
tisme og Aspergerforeningen med 
stolthed vores spritnye og forbed-
rede hjemmeside. Der var en lang 
proces der havde varet i 1,5 år for-
inden, hvor bestyrelsen og de frivil-
lige der var en del af opgaven, ar-
bejdede på at finde ud af hvad vo-
res hjemmeside skulle indeholde. 
Det fokus vi har haft var politisk ar-
bejde, vidensdeling, let adgang for 
medlemsinformationer om aktivite-
ter og fællesskaber. Uanset om du 
er autist, forælder, fagperson eller 
bare nysgerrig, er vores nye hjem-
meside designet til at være din 
guide til viden om autisme. 

Nyt design og struktur 
Med et ønske om at skabe den bedste mulige oplevelse for vores besøgende, har vi omhyg-
geligt skræddersyet hjemmesiden til at imødekomme forskellige behov. Vi ved, at autisme-
verdenen kan være kompleks, og derfor har vi gjort det til vores mission at skabe en plat-
form, hvor alle kan finde den nødvendige information og støtte, de søger. 
 
Hjemmesiden er overordnet delt op i viden om foreningen, hvordan man bliver medlem og 
støtter os, viden om vores fællesskaber, viden om autisme, nyheder fra foreningen og vores 
Aukon konference, der så har sit eget univers, hvilket man også kan tilgå på www.aukon.dk. 
 
Vores nye hjemmeside bringer indefraperspektivet endnu mere i centrum, hvilket betyder, at 
vi fokuserer på at formidle stemmen fra autisterne selv. I vores afsnit med viden om autisme 
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kan man tilgå alle vores foldere og skemaer der er udviklet af os selv. Alt sammen til gratis 
download. Viden om autisme er en omfattende samling af ressourcer og information.  
 
Nye Landing Pages for Specifikke Målgrupper 
Som en del af vores digitale opdatering har vi lanceret tre nye landing pages, der er målret-
tet specifikke målgrupper: 

1. Nydiagnosticerede: På nydiagnosticeret.dk kan du finde hjælp og vejledning til de 
første skridt efter en autisme-diagnose. Denne side er skabt for at lette overgangen 
og give de nødvendige værktøjer til at forstå og navigere i livet med autisme. 

2. Forældre til Autister: På autismebarn.dk kan forældre finde ressourcer og støtte til 
at hjælpe deres barn (uanset alder) med autisme.  

3. Lærere og Pædagoger: På autismeelev.dk kan undervisere få adgang til værktøjer 
og ressourcer, der kan hjælpe dem med at skabe et inkluderende skolemiljø for auti-
stiske elever. Vores mål er at fremme forståelse og støtte i uddannelsessystemet. 

En fremtidssikret og informativ hjemmeside 
Med den nye hjemmeside er vi klar til at tage imod fremtiden som selvstændig forening med 
åbne arme. Vi ser frem til at byde flere velkommen til vores fællesskab, hvor vi sammen kan 
skabe en bedre og mere inkluderende verden for autister. Vi håber, at du vil tage dig tid til at 
udforske vores nye hjemmeside og finde de ressourcer og den støtte, du har brug for. Vel-
kommen til autisme-asperger.dk, der hvor du finder viden og fællesskab til gavn for autister. 

Foreningens facebookgrupper 
Foreningen er aktiv på sociale medier, hvor vi formidler viden og skaber fællesskab. Særligt 
vores store Facebook-gruppe er et vigtigt samlingspunkt, hvor autister kan dele erfaringer og 
støtte hinanden. Gruppen bliver drevet af frivillige, der bruger mange timer på at holde den 
tryg og relevant for deltagerne. 
 
En af de store udfordringer er de mange opslag, der ikke overholder gruppens regler. Det er 
en balancegang, for vi vil gerne sikre, at medlemmerne kan dele det, de finder relevant – 
men samtidig skal firmaer, fagpersoner, studerende og journalister ikke bruge gruppen til at 
rekruttere kunder, informanter eller hverve medlemmer til deres egne formål.  
Vi når ikke altid at få ryddet op i tide, men det hjælper rigtig meget, når medlemmerne an-
melder både opslag, der ikke hører hjemme, og kommentarer, der overskrider de regler der 
er opsat for gruppen. 
Vi arbejder hele tiden på at værne om den gode stemning og sikre, at gruppen fortsat er et 
trygt sted for autister. Så stor tak til alle de loyale medlemmer, der er med til at passe på fæl-
lesskabet.  
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Foreningens værdier 
I forbindelse med udarbejdelse af den nye hjemmeside, besluttede bestyrelsen at forenin-
gens værdier skulle have et fokus, disse værdier danner grundlag for vores politiske arbejde. 
 
I Autisme- og Aspergerforeningen bygger vores arbejde på en række grundværdier, der gen-
nemstrømmer alle vores indsatsområder og emner. Disse værdier er fundamentet for vores 
tilgang til autisme og sikrer, at vores aktiviteter og politikker altid har autistiske mennesker i 
centrum. Vores grundlæggende værdier er inklusion, respekt, forståelse og fællesskab. 
 
Inklusion er hjørnestenen i vores arbejde. Vi tror på, at alle autister har ret til en mulighed 
for at deltage fuldt ud i samfundet, uanset deres udfordringer. Vi arbejder for at fjerne de bar-
rierer, der kan forhindre autister i at leve et liv på egne præmisser, og for at skabe miljøer, 
hvor de kan trives. 
 
Respekt for autisters unikke oplevelser og perspektiver er afgørende. Vi mener, at autistiske 
mennesker selv er de bedste eksperter på deres egne liv, og derfor skal deres stemmer hø-
res og respekteres i alle beslutninger, der påvirker dem. Vi kæmper for, at autister mødes 
med anerkendelse og forståelse i alle aspekter af livet. 
 
Forståelse handler om at udbrede viden om autisme og arbejde for, at samfundet bedre kan 
forstå og værdsætte de styrker og udfordringer, der følger med en autistisk livsverden. Vi tror 
på, at med øget viden kommer større empati og mere effektive støttemuligheder for autister i 
samfundet. 
 
Fællesskab er centralt i vores tilgang. Vi ser styrken i at stå sammen og skabe netværk, 
hvor autister kan finde støtte, dele erfaringer og opbygge relationer. Gennem fællesskabet 
arbejder vi for at skabe et samfund, hvor autister føler sig hjemme og accepteret. 
Disse grundværdier guider vores arbejde inden for alle de områder, vi berører, fra uddan-
nelse og beskæftigelse til sundhed og forskning. De sikrer, at vi altid arbejder med fokus på 
at skabe bedre vilkår for autister og fremme en inkluderende og forstående kultur. Du kan 
læse om mere uddybende om vores værdier på vores hjemmeside. 
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Nye foldere 2024 
I år har vi udgivet to nye foldere om emner, der fylder meget for mange autister. 
Den ene folder, Autistisk kommunikation, handler om hvordan autister kommunikerer ander-
ledes end neurotypiske. Den forklarer de typiske udfordringer, der kan opstå, og hvorfor mis-
forståelser sker så tit. Folderen giver også konkrete råd til hvordan man kan skabe bedre for-
ståelse i samtaler – både som autist og som ikke-autist. 
 
Den anden folder, Autisme og kønsidentitet, handler om hvordan autisme kan påvirke ens 
oplevelse af køn og identitet. Den tager fat i hvorfor mange autister ikke passer ind i samfun-
dets kønsnormer, og hvordan sansebearbejdning og autistisk selvforståelse spiller en rolle i 
kønsidentitet. 
 
Begge foldere er udviklet af autistiske fagpersoner og kvalitetssikret af eksterne eksperter. 
De er en del af vores arbejde med at formidle viden, så autister får bedre forståelse for sig 
selv og deres måde at være i verden på. 
 
 

      
 

Internationalt samarbejde 
EUCAP – Et stærkt europæisk samarbejde for autistiske rettigheder 

I 2023 blev Silke Rudolph genvalgt til bestyrelsen for EUCAP (European Council of Autistic 
People) for en ny treårig periode, som Autisme- og Aspergerforeningens repræsentant, og i 
2024 har hun været aktiv i dette arbejde. Som en del af det engagement har hun repræsen-
teret EUCAP ved flere vigtige europæiske begivenheder, herunder European Disability Fo-
rums (EDF) generalforsamling i maj i Ljubljana, ENIL Freedom Drive i september i Bruxelles, 
European Day of Peoples with Disabilities (EDPD) i november i Bruxelles og European Regi-
onal Disability Summit (ERDS) i december i Berlin. 
 
Udover arbejdet i bestyrelsen har hun også deltaget i flere af EUCAPs projekter i 2024. 
EUCAP har i år haft fire projekter, hvoraf to som hovedpartner, hvilket betyder at projekterne 
er bestemt af EUCAP og EUCAP har ansøgt om finansieringen dertil: 
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• Artificial Intelligence and the Rights of Autistic People (AIRA) – et treårigt projekt 
(2023-2025), der kortlægger, hvordan brugen af kunstig intelligens påvirker autisters 
liv og skaber grundlag for advokatarbejde. 

• LDI Training – et projekt i 2024 med fokus på kapacitetsopbygning og interne proces-
ser i EUCAP. 

Derudover har EUCAP været underpartner i to projekter, som betyder at EuCAP har bidra-
get til projektets i forvejen definerede opgaver: 

• Digital for All (2023-2025) – der undersøger muligheder for at undervise mennesker 
med handicap i digitale færdigheder. 

• ACTIVATE (2024-2025) – et initiativ, der styrker den autistiske fællesskabsfølelse 
gennem advocacy, læring og empowerment. 

Gennem dette arbejde fortsætter EUCAP ind-
satsen for at sikre autistisk repræsentation på 
europæisk plan og skabe bedre vilkår for auti-
ster i hele Europa. Vi glæder os over at Au-
tisme- og Aspergerforeningens repræsentant 
er en del af dette vigtige arbejde i de kom-
mende år. 

 
Nordisk Samarbejde 
Autistic Spectrum Finland (ASY) og Organiserade Autister (OA) i Sverige har taget initiativ til 
at styrke det nordiske samarbejde ved at ansøge om midler til et Nordisk Netværksmøde i 
september 2025. Autisme- og Aspergerforeningen er stolte af at være partner i dette initiativ, 
der skal samle autistiske organisationer fra hele Norden. 
 
Mødet afholdes som et hybridarrangement i Sverige og vil fokusere på de fælles udfordrin-
ger, autistiske organisationer står over for, samt skabe et forum for vidensdeling og erfa-
ringsudveksling. Målet er at vi sammen skal finde løsninger, der kan styrke autistisk repræ-
sentation og organisering i de nordiske lande. 
 
Vi værdsætter det store engagement, vores frivillige lægger i at repræsentere den autistiske 
stemme – både i Danmark og på internationalt plan. 
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